UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Theses Theologicæ Apologeticæ Et Miscellaneæ,  
Adversvs Doctrinam Cornelii Iansenii Propvgnatam Ab  
Eivs Patronis Svb Prætextv Qverimoniæ Typographi  
Lovaniensis**

**Derkennis, Ignatius  
Antverpiae, 1641**

VI. De Ignorantia Invincibili.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73743](#)

## THESES THEOLOGICÆ.

formare, ire versus Orientem, & simul non ire. credimus, verum sat nolis, qui haec dicitis, quid agatur: nimur an verum sit illud Melanchthonis ad cap. 4. Epist. ad Rom. cum mandat lex diligi Deum, perinde impossibilia iubet, argue si precipiat nobis transiulare Caucasum. hoc certe non est absolute impossibile. hoc, inquam, est quod agitur; non autem illud, quod similitatis, an possint precepta semper impleri secundum omnes circumstantias sine gratia Dei. istud non queritur; sed an vtcumque possint, etiam cum gratia, vos dicitis etiam futilitatis id esse hic & nunc impossibile, quoniam gratia sine qua id non possunt non semper adeſt, dicitis, inquam, sicut Ianſenio statis, qui disertè ait: impossibilitas precepta reperitur etiam in iustitia, qui & fidem Christi, & charitatem infinitam suscepimus. tom. 3. col. 326. Nos contra asserimus, cum gratia precepta impleri posse. pro quo à nobis stant cum D. Augustino omnes SS. Patres, atque imprimis Trident. less. 6. cap. 11. Vid. Thes. cap. 2. art. 12. cap. 3. art. 6. cap. 4. art. de libertate. cap. 5. parall. 11.

AD TERTIVM. negamus id docere D. Thomam, aut Ferrariensem, negamus, uti oportuit, à vobis citatos. ipsi se eodem loco disertè explicant. Docet imprimis D. Tho. ad aliquod momentum (id est, ad breve tempus) ab aliquo peccati actu particulari posse (hominem) abstinere propriæ potestate. iam addite, que omisisti verba Ferrariensis in continuo contextu: patet secundum, quid non obligatur homo ad impossibile, propter hoc, quia vnuquodque peccatum secundum se acceptum vitare potest, & id est si illud committit, voluntarie peccat. quod non minus clarè ibidem dixerat D. Tho. atque adeò ad eum modum se res habet, quo in venialibus, quæ sine speciali priuilegio (quod soli Virgini concessum) tota vita vitari non possunt iuxta Trid.

less. 6. can. 23. præterea D. Tho. ibi tantum agit de homine existente in statu peccati, eo quod non præuento per gratiam, quam liberè peccando impedit; non autem de iustificato, de quo vos cum Ianſenio. Audite si placet D. Tho. loquenter in fine cap. 159. immedietè præcedentis id quod à vobis citatur, si illud forte non legeritis. Deus, inquit, quantum in se, paratus est omnibus gratiam dare, vult enim omnes homines saluos fieri . . . sed illi soli gratia priuantur, qui in se ipsis gratie impedimentum præstant: sicut sole mundum illuminante in culpan imputatur ei, qui oculos claudit, si ex hoc aliquod malum sequatur, liceat videre non posse, nisi lunine solis preueniatur, quid clarius? Alvarez locus, qui etiam adducitur nihil ad rem: quis enim negat homini imputari, quod gratiam non habeat, quia se peccando priuavit, non ita tamen quasi novum peccatum sit ab illo, quo gratia perdita est, nisi hic & nunc obligatio sit recuperandi, gratiam.

AD QVARTVM. Pelagi illam esse epistolam quid opus erat probare? quis enim negauit? sed sententias illas: Adscribimus iniquitatem iusto, pro crudelitatem, dum Deum impossibile aliquid præcepisse conquerimur. & nec impossibile aliquid voluit imperare qui iustus, nec damnaturus hominem fuit pro eo quod vitare non potuit, qui pius est. Has, inquam, sententias improbari merito conquerimur: sunt enim ipsiusmet Augustini & Basili in terminis & tot aliorum Patrum, quos habes Thes. cap. 2. art. 12. et ipissima Catholica veritas à Concil. Trid. definita, quare in hoc Hæreticus non est Pelagius. In d. à Pelagianismo vindicat ipsi Pontifices, qui claramunt hanc propositionem: Definitius hoc sententia: Deum homini nihil impossibile præcepisse, falso tribuitur Augustino, cùm Pelagi sit.

## VI. DE IGNORANTIA INVINCIBILI.

Quæ de ignorantia invincibili habent pag. 57. refutata sunt Thesi apologetica 6. Additur hic auctoritas Estij. sed primò negatur ipsum docere id, pro quo eum citant: nam hinc inde argumenta proponendo, & soluendo, rem in medio indecism reliquit. Demus deinde, quod ita sentiat, quid vnu aut alter momenti adferet (præsertim vbi ratio illi nulla suffragatur) contra torrentem omnium aliorum Doctorum, qui de ignorantia iuri naturali, & positivi, seu facti indifferenter loquuntur: quod nimur, si plene invincibilis sit, tollat voluntarium quoad rationem peccati, qua supponitur esse incognita, adeoque non voluntaria. Caput per tuas 3. de Simonia

nihil ad rem facit, cùm ibi spectetur forum externum, in quo præsumptioni est locus, & casus qui ibi tangitur, tantum sit Simonis iuris positiui. Adrianus (quem credo alienis oculis lectum adduci) illo ipso loco disertè vobis aduersatur: inter cetera sic ait: *Lege natura tenemur nos non occidere, & vitam nobis seruare . . . nec ignorantia illius, nisi invincibilis, excusat à peccato.* Caretanus denique, qui etiam adducitur, implexam & obscuram dissertationem sic concludit: *Scito quod in hac difficultate multo tempore fui non resolutus, & ideo rāge scripsi, sed nolui mutare iam scripta propter exercitum. numquid hoc est dubios, & obscuros textus hinc inde corraderet, vt aliqua species patrocinij*

A 3 Ianſenio

Iansenio possit suffragari, verum et si vobis auctoritates irrefragabiles suppetenter, quo pacto purgatis Iansenium, quod communissimum est, postea iusta omnia non sibi sunt obiecta.

main Doctorum sententiam de ignorantia inuincibili excusante à peccato Pelagianismo accensetur? Vnde Thes. cap. 2. art. 13.

## VII. DE OMNIBUS IN DEVM REFERENDIS.

**D**icunt infamari à nobis illud Iansenij dogma, Nullum omnino fieri posse opus bonum, hoc est sine peccato, nisi in Deum proper se dilectum referatur, deinde addunt hac ratione probari à S. Augustino, omnia opera infidelium esse peccata. pag. 66.

**R**ESP. Merito improbanus dogma illud, ex quo toti antiquitati contrarium sequitur, nullam esse virtutem, nisi ex motu charitatis, hoc est, nisi charitatem atque actus omnes alios vera esse peccata. merito improbanus propositionem in ipsissimis terminis à duabus Pontificibus damnatam, quod omnia opera infidelium sint peccata. Quod addunt Iansenianam istam sententiam apud animas pias in praxi esse, que docentur, & student actiones omnes suas expressæ, aut virtualiter ad Deum referre: ineptissima ad propositum consequentia est, similis huius: Docentur qui perfectione student sequi Christi consilia, ergo peccant, qui non sequuntur, etiam ab omni vinculo soluti. At D. Thom. inquit, non consilium tantum, sed preceptum vocat, refere opera sua in Deum, ita sit, sed non idem semper per charitatem acuminam multis alijs mo-

dis referri in Deum possunt; hoc in primis, quia Deus nobis bonus est, quem bonis actibus, ut finem vitium à nobis possidendum consequi cupimus: hic autem est concupiscentia amor, quem Iansenius virtutum, & peccatum vocat. Deinde virtuali solum, immo habituali dumtaxat relatione contentus est, ut à peccato exēsset. Cum Eftim etiam adductis, quare non eadē operā tradidit, illum, illo ipso, quem citatis, loco contra Iansenium negare praeceptum esse iuri naturali, negare ininde illo obligari, negare opera omni infidelium esse peccata, quod vos ex Ianseniano dogmate consequens dicitis. Docere sufficere relationem in Deum virtualē que quā variam patiatur explicationem, normū Theologī, ipſi certè Eltius, & D. Thomas cum habituall subinde confundunt, quin & ipſi vos virtuali illa relatione contentis, nec opus est actu cogitare de Deo, ergo nec actualiter illum amare, ergo opus aliquod bonum est, quod non sit motu charitatis acta informatum. O si ita benignus fuisset Iansenius!

## VIII. DE ATTRITIONE.

**N**egant 1. Iansenium docere contritionem perfectam, ut ab attritione quacunque distinguitur, necessariam esse de peccati mortali cum Sacramento remissioni. 2. dicunt ex mente eius sufficere actum amoris Dei imperfectum, per modum insinna & simplicis complacentia, qui deleat peccatum cum Sacramento, non autem sine eo. 3. dicunt id tradi à Trid. sess. 6. cap. 6. 4. querunt, quā fide Ihesum audires tribuant Iansenio hanc propositionem, à Pio V. damnatam: Omnis amor creature rationalis aut virtuosa est cupiditas, aut laudabilis illa charitas, quā per Spiritum sanctum in corde diffusus Deus amat. pag. 65.

**R**ESP. AD PRIMVM, non satis versati videntur in suo Iansenio, qui id negant, aut prudentes dissimulant, quod sciunt nam manifestum est id docere Iansenium, quod illi negant: ille profite loquatur. *Vniverſa*, inquit, Concilii Trid. doctrina de iustificatione clamat, veram contritionem... verum peccatorum odium, ac detestationem, veram non peccandi voluntatem, veram iustitiam (id est iuxta eum Dei) dilectionem iustificationem quamlibet antecedere debere. tom. 3. col. 592. antea vocauerat veri nominis, & rationis contritionem.

Si quanlibet iustificationem precedere debet vera contritio, ergo & eam, qua sit in Sacramento, rursus ille: Fallitur qui quis putat per sacramentum penitentie effectum esse, ut iam duplex sit iustificationis modus, unus per contritionem, alter per illam attritionem, que solo panarum timore de peccatis dalet, sed unus & idem semper est, & sit iustificationis modus per dolorem de offendisse. D. Tom. 3. col. 593. Subsume: atqui arte institutionis Sacramenti penitentiae modus iustificandi fuit per veram contritionem, eamque efficacem, ergo & modis est in Sacramento, iuxta Iansenium. satin probatum est non recte à Iansenianis intelligi Iansenium: plura si capis ad tom. 3. lib. 5. cap. 33. & 34. quod autem ibi misinuerit quādam esse contritionem veri nominis & rationis & essentie (ex motu scilicet charitatis cum detestatione peccati), & proposito non peccandi de cetero, cum spe venia, quae tamen non nisi cum Sacramento ad iustificationem acquirendam sufficit, more sui facit quid non satis cohærentia loquatur: id nos non moratur viderint eius aducati, quo pacto concilient.

AD SECUNDVM. Licer amorem Dei simplicis com-